
 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209 – Ouro/SC 1

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0057/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 0011/2014 

 
 
1 - OBJETO 
Prestação de serviços na área de Educação Física, para atendimento no Programa de atividade 
Física – Ouro com mais saúde, proporcionado pela Secretaria Municipal de Saúde, na Comunidade 
do Parque Jardim Ouro e no Centro do Município. 
 
2 - JUSTIFICATIVA 
A academia de ginástica será contratada para a realização de serviço de atividade física visando a 
qualidade, prevenção e promoção de saúde dos munícipes ourenses. Esta atividade será 
proporcionada para pessoas acima de 30 anos e preferencialmente, que já possuam doenças 
crônicas e obesidade, desta forma, melhorando a saúde mental e física dos participantes deste 
programa. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação fundamenta-se na Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
consolidada, em seu art. 24, II (valor inferior à R$8.000,00) e art. 26, III (menor preço dentre os 
orçamentos apresentados). 
 
3 - FORNECEDOR 
T&A ACADEMIA DINAMICA LTDA 
RUA JOÃO SIVIERO, 08, CENTRO 
CEP 89665-000 – CAPINZAL – SC. 
CNPJ: 08.988.300/0001-32 
RESPONSÁVEL: Ana Paula Trombetta 
CPF: 040.680.199-16 
 
4 - RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 
Trata-se de empresa conceituada na cidade vizinha (Capinzal/SC), com profissionais qualificados, 
visando à saúde e a qualidade de vida dos munícipes. 
  
5 - VIGÊNCIA DO CONTRATO 
Inicia-se na data da assinatura até 19/12/2014. 
 
6 - DO PREÇO E DO PAGAMENTO 
Valor total do contrato será de R$ 2.440,00 (Dois mil quatrocentos e quarenta reais). O valor será 
pago em 04 (quatro) parcelas mensais de R$ 610,00 (seiscentos e dez reais) 
 
7 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 
04. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
0601. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.00.00 (6603) Aplicações Diretas 
Valor total: R$ 2.440,00 (Dois mil quatrocentos e quarenta reais). 

 
Os recursos são federais.  
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209 – Ouro/SC 2

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

8 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O valor está de acordo com os praticados dentre os profissionais de Educação Física, obtido 
através de cotação entre três empresas, restando como menor preço o apresentado pela empresa 
acima descrita. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias consecutivos após o recebimento e aceite da 
Nota Fiscal Eletrônica pela Secretaria de Assistência Social. 
A Nota Fiscal Eletrônica deverá conter todas as especificações dos serviços prestados, 
devidamente atestados pela Secretaria responsável, pela pessoa indicada como responsável pelo 
recebimento, nomeado pela Portaria 125/2014 de 02 de janeiro de 2014. Deverá constar, além de 
seus elementos padronizados, os seguintes dizeres: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO 
RUA GOVERNADOR JORGE LACERDA, 1209, CENTRO, OURO/SC 
CNPJ 82.777.228/0001-57  
 

 
Ouro/SC, 19.08.2014. 

 
 

 
 

Janaína Dacas 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209 – Ouro/SC 3

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0057/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 0011/2014 

 
 

 
 
 
ENCAMINHAMENTO 
 
 
 
Senhor Prefeito, 

 
 
 

 Encaminhamos ao Prefeito Municipal, Senhor Vitor João Faccin, o Processo 
Licitatório n. 0057/2014, Dispensa de Licitação n. 0011/2014, para apreciação, para o qual 
solicitamos a possibilidade de viabilizá-lo, com a expedição de Ratificação do Processo. 
 

Ouro/SC, 19.08.2014. 
 

 
 

 
 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
 

    
                           



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209 – Ouro/SC 4

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0057/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 0011/2014 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

Tendo em vista da necessidade da Contratação de empresa especializada em atividades 
físicas, ratifico a Dispensa de Licitação n.0011/2014, nos termos e condições constantes dos autos. 
 
 
 

Publique-se a presente decisão. 
 
 
 
    

Ouro/SC, 19.08.2014 
                                                     
                                                
 
 
 

 
Vitor João Faccin 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


